HUGVELINI Apparatum ad Decreta laudat Joannes Gerson in Compendio Theol. de Sacramentis t. 4. Opp. p. 272.

HUGVITIO, *Hugutio* sive HUGO, Ugo de Vercellis, primus Glossator Decretorum, idem Episcopus Ferrarensis defunctus An. 1212. Vide Ughellum t. 2. p. 540. et Pancirollum III. 3. de claris J. interpretibus.

* Ille qui scripsit in Decretum, quique sub Innocentio III. vixit, non Vercellensis quidem sed Pisanus vel fuit vel dictus est; Pisanum enim appellat Ptolomeus Lucensis Hist. Eccles. Lib. XXI. c. 48. ibidemque ait scripsisse illum *apparatum super Decretum*, et in *Grammatica regulas derivationum*. In Codice quodam MS. 207. Biblioth. Felini extat Opusculum quoddam juris Canonici in cuius fine haec legi: *Commentarii in IV (sic) causa Decretorum*, in quibus Ugutio Ferrarensis Episcopus defecit etc. Su...hoc opusculum composui A. D. 1243. Ind. I. V. Kal. Septemb. Ego Magister Jo. Vesam. Titulus operis ita

se habet *Gregorii IX De dispensationibus*.

HUGUTIO de animalibus, laudatus Augustino Steuco in XI. Levitici non alias est quam *Hugo de Folieto*, de quo supra pag. 273. Neque alias apud Simlerum *Hugonis Saxonis* liber de natura animalium, Physiologus dictus, quem inter Hugonis de S. Victoris opera editum dixi supra, p. 885.

Chronicon Monasterii HUISBURGENSIS, in dioecesi Halberstadiensi, ab Anno 1080. ad 1590. in Meibomii scriptoribus rerum Germanicar. tom. 2. p. 533.

HULDERICUS, *Udalricus*, *Ulricus*, *Vodelricus*, *Uldaricus*, *Oldaricus*, *Vodalricus*, *Othalricus*, *Odalricus*, *Odelricus*, *Walricus*, aliis *Udalgerus*, *Adelgerus*, *Olingerus*, a) *Olkerus*, Augustanus ab Anno 848. Episcopus, a juniore Huldrico Comite de Kyburg et Dillingen Augustano ab Anno 923. ad 973 Episcopo diversus. b) Prioris Hulderici est notissima illa ad Nicolaum I. (ab Anno 858. ad 867) Papam *Epistola de continentia Clericorum*, de qua Bertoldus Constantiensis, qui circa Annum 1100. scripsit, in appendice ad Hermannum Contractum, ad Annum 1079. apud Urstium tom. 4. pag. 349. In *Synodo Romae mense Februario Gregorius VII. Presbyteros deinceps in fornicationem lapsos, absque spe temperationis depositus*, et *scriptum quod dicitur sancti Udalrici ad Papam Nicolaum de nuptiis Presbyterorum et capitulum Paphnuti de eadem re, imo omnia sacris Canonibus adversa damnavit*. Eam Epistolam primus in lucem protraxit Matthias Flacius, Magdeb. typis Michaelis

a) Vide W. E. Tenzelii dialogos vernaculos (Monathliche Unterredungen) An. 1694. pag. 520. seq. et Diarium Theolog. Unschuldige Nachrichten An. 1710 pag. 140.

b) Auctor compilationis Chronologiae ad Annum 975. apud Pistorium tomo uno pag. 752. *Sanctus Udalricus Augustae Episcopus* (hujus unius meminit Martyrologium a Beckio editum IV. non. Jul. et hujus vita apud Velsserum pag. 315. Opp. Surium in edit An. 1618. IV. Julii, Mabillonum Sec. V. Benedictin. et Joannem Pinium in Actis Sanctorum Junii tom. 2. pag. 97.) *migravit ad Christum*. Et iste fuit secundus ejus nominis, et ambo sunt sancti, et eorum solennitas in Suevia sancte celebratur.

Lotther A, 1550. 8. recudique deinde fecit in suo Catalogo testium Veritatis, post editonem primam Anni 1556. toties iterum in lucem dato. Exstat etiam in Joannis Foxi Actis et Monumentis Ecclesiae t. 2. pag. 456. In Joannis Wolfii Lectionibus memorabilibus ton. 1. pag. 241. In Appendice Chronicorum abbatis Urspergensis pag. 436. Seq. et in Orthodoxographis utriusque An. 1555. et 1569. In Georgii Calixti appendice ad librum de conjugio Clericorum pag. 625. in M. Zuerii Boxhornii historia universalis ad Annum 874. et in Eduardi Brown appendice ad fasciculum rerum expetendarum et fugiendarum Lond. 1690. fol et magnam partem apud Gvilemum Mornaeum lib 2. de S. Eucharistia, capite undecimo. Separationem etiam edidere B. D. Joannes Fridericus Mayerus Gryphiuswald. An. 1703. et Sam. Schelwigius Gedani An. 1706. cum notis in 4. Vide infra, VOLUSIANUS.

HULDRICUS *Mutius*, infra, MUTIUS.

HUMBERTINUS, supra, HUMBERTINUS, pag. 264.

HUMBERTUS Burgundus, Viennensis, Magister Ord. Praed. Generalis, supra HUMBERTUS, p. 265.

HUMBERTUS *Cardinalis*, infra, *Humbertus Mediolanensis*, et *Humbertus Silvae Candidae*.

HUMBERTUS, sive *Hunebertus Deirus*, aliis et rectius Pitseo pag. 423. judice *Wibertus* sive *Wierbertus Deirus*, Otholono in vita S. Bonifacii *Wimbertus*, ubi ait eum Magistrum fuisse S. Willibrordi. Sed. et Bonifacius ipse Magistrum eum vocat in Epistola ad Danielem Episcopum Wintoniensem, qua petit mitti sibi librum quem moriens ille reliquit, ubi sex Prophetae in uno corpore claris et absolutis litteris scripti reperiuntur. Hic Deirus ad Gregorium II. Papam scripsit *vitam Ceolfridi* de quo supra t. 1. pag. 340. cui A. C. 710. in Abbatia Wirmuthensi et Girwicensi Ord. Bened. in Anglia successit, ac deinde Martyrium subiit in Fostlandia circa Annum 730. Ejus praeterea *Epistolas* memorat Baleus Centur. 1. cap. 95.

HUMBERTUS *Delphinus* Viennensis et re-

licto An. 1349. Delphinatu frater Ord. Praed. atque Anno 1351. Patriarcha Alexandrinus, et Remensis Archiepiscopus, defunctus A. 1355. De eo Andreas du Chesne in historia Delphinorum Viennensium, Sammarthani in Gallia Christiana tom. 1. pag. 530. seq. et Iacobus Quetus de scriptoribus Dominicanis t. 1. 641. a quo plures ejus chartae pag. 643. commemorantur.

HUMBERTUS, *Hubertus*, *Obertus*, Archiepiscopus *Mediolanensis* de quo Albericus ad Annum 1200. pag. 410. *Apud Mediolanum Humbertus Theologus et Cardinalis*, fuit Archiepiscopus (ab Anno 1196.) per annos septem, qui rexit Parisiis decem annis, et scripsit librum de Concordia Veteris et Novi Testamenti.

HUMBERTUS sive *Hymbertus Abbas de Prulliaco* Ord. Cisterc. in dioecesi Senonensi ab Anno 1296. ad 1298. Ejus Commentarium *iu IV. libros Sententiarum MS.* memorat Sanderus I. pag. 168. et II. pag. 217. Biblioth. Belgic. *Commentaria in Aristotelis Metaphysicam et libros de anima*, Vischius pag. 163. Biblioth. Cisterc. atque Oudinus quem vide tom 3 pag. 633.

HUMBERTUS *de Romanis*. Supra HUMBERTUS, p. 837.

HUMBERTUS ex Monacho Ord. Bened. in Mediano S. Mansueti coenobio Tullensis dioecesis, factus Cardinalis ab Anno 1049. et Episcopus *Sylvae Candidae*, An. 1051. Leonis IX. ad Imperatorem CPol. Constantinum Monomachum Legatus: Deinde a Victore II. An. 1057. missus ad componendas lites in Monasterio Casinensi, de quo Leo Ostiensis lib. 2. Chronicus Casinensis. c. 88. Praeter ejus scripta non ineruditus *adversus Graecos Mich. Cerularium*, *Leonom Achridenum* et *Nicetam Pectoratum*, vulgata a Baronio ad Annuni 1054. et in appendice ad Tomum XI. Annalium, et a Canisio tom. VI lectionum antiquar. (tom. 3 editionis novae Basnagiana pag. 277.) et in Bibliothecis Patrum tom. XI. Colon. et tom. XVIII. Lugd. p. 389. 403. 415. Novissime ejus *libros tres adversus Simoniacos* ex Bibliotheca Laurentiana publici juris fecit Edmundus Martene tom. V *Anecdotorum* pag. 633-844. In libro tertio, octo

capitula postrema desiderantur. *Spinosulus* quem pag. 647. perstringit, non videtur esse nomen hominis proprium, sed positum convicii loco in spinosiora adversarii acumina. Idem Humbertus praescripsisse traditur BERENGARIO ejurationem in Concilio Rom. An. 1059. quae incipit *Ego Berengarius*, atque etiam inserta est Decreto Gratiani dist. 2. de consecratione c. 42.

HUMBERTUS *Vienensis*, supra, HUMBERTUS pag. 265 et *Humbertus Delphinus*.

Robertus HUMBLETONUS Theologus Oxoniensis Ord. Praed. circa Annum 1390 cuius librum *contra Wiclefitas* laudat Bzovius ad Annum 1415 num. LVIII. p. 489. Praeterea ejus *Summam totius Theologiae* et *Lectiones Scholasticas* Pitseus pag. 536. Nec plura Jacobus Quetif tom. 4, p. 699.

HUMELINÆ Vita et Visiones memorantur ad Annum 1202 pag. 430.

HUMFREDUS seu *Humfridus* cognomento *Bonus*, Claudianus sive Glocestriae Dux, et Pembrochiae Comes, conditor Bibliothecæ Oxoniensis et literatorum Patronus cui Petrus Candidus Decemb. Platonis Politiam Latine a se versam dedicavit. De eo Lelandus cap. 534 ubi ait dignas ejus laudes se complexum in Commentariis cygneam Canticem illustratibus. Diem obiit An. 1447. Scripsit *tabulas directionum Planetarum*: quibus Baleus VIII. 2. et Pitseus pag. 638 addunt *Librum ad Abbatem S. Albani*, qui incipit: *Meditantibus nuper quam fugax atque Epistolas et in his unam de sua donatione*, cuius initium: *Cum Dominus Rex per litteras suas*.

HUMFREDUS *Gilbertus*, Anglus Equestris Ord. vir Mathematicarum scientiarum peritus, Henrici VII. Regis Angliae jussu et expensis (qui ab Anno. 1483. ad 1509. praefuit) varias navigationes ad investigandas terra novas suscepit, cuius Chartam totius Mundi et alias particularium regionum, Londini in domo Regia Alba Aula (White Hall) servatas, itinerariaque multa et librum de navigatione ad terram Catajam celebrat Pitseus pag. 866.

HUMFREDUS *Nekon* sive *Nechodunus* Anglus Nordovicensis primus ex Carmelitis Doctor in Academia Cantabrigiensi, sive

Grantæ Girviorum ut vocat Lelandus cap. 308. Diem obiit An. 1303. Scripsit, teste eodem Lelando Quaestiones et sacras Conaciones: quibus Baleus IV. 24 et Pitseus pag. 388. Lecturas Scholasticas adjungunt. Duos ex hoc uno Humfredos Nektonum et Nekionum ab Alegrio in paradiso Carmelitici decoris pag. 277 et 305 proculi non dubito.

S. HUMILITAS Abbatissa Ordinis Vallumbrosani Florentiae circa Annum 1310. Cujus vitam scriptore Anonymo synchro dedit Papebrochius tom. V. Maji 22. p. 205. Scripsit tractatum *de Curia Paradisi*, vide p. 213 et *laudes B. Mariae* id. p. 215. Ex ejusdem sermonibus ad Monachos Vallumbrosanos fragmenta t. VII. Maji p. 830 840.

HUNIBALDUS Francus, qui sub Justino Juniore, libros XVIII. Historiarum a bello Trojano usque ad Clodovei tempora traditur scripsisse: Auctor nullius fidei de quo vide si placet Vossium II. 22. Hist. Latin. pag. 235. seq. cui nec tressis scriptor et ferrei oris, plumbei cordis Hunibaldus audit. *Trithemius* splendido deceptus titulo, et solidum *Francorum Historiographum* tractare se non dubitans, epitomen duodecim posteriorum librorum composuit, atque inscripsit *Compendium de Origine Francorum*. Exstat in Simonis Schardii tom. 1. scriptorum rerum Germanicarum. Basil. 1574 fol. pag. 301. Confer Burchardum Gothelf Struvium in diss. de doctis impostoribus.

Gregorius HUNTINGTONUS, supra, p. 93.

Joannes HUSS, *de Husynez* sive *de Hussenytz* Bohemus, celeberrimus Confessor Christi. Hic Baccalaureus in artibus Pragae An. 1393. Magister artium An. 1396. Sacerdos et Praedicator in Bethlehemo Pragensi An. 1400. Decanus An. 1401 et Rector Universitatis An. 1409 quo Anno Alemani ob trium suffragiorum jura Bohemis a Rege Wenceslao An. 1408 permissa e Pragensi schola egressi sunt, et Lipsiensi Academiae condendae occasionem Friderico III. bellicoso Electori Saxonie praebuere. Quae cum Husso ob dogmata et liberas acresque censuras inviso acta sunt in Concilio Constantiensi, ab amicis et inimicis

copiose ac diverse tradita , et variis expo-
sita scriptis sunt, quorum partem magnam
in Centifolio Lutherano signare me memini
pag. 341 387 778 803 nec deesse etiam
amplius mihi spicilegium video , sed sola
hoc loco scripta Hussi referre cupientem
nihil aliud addere juvat , quam quod anno
aetatis suaee XLII. cum Anno 1415 8. Jul.
in Concilio Constantiensi contra fidem da-
tam jam comburendus esset, identidem in-
geminavit has preces : *JEsu CChriste, Fili
DEI Vivi, qui passus es pro nobis, misere-
rere mei.* Opera Joa. Hussi et Hieronymi
Pragensis excusa junctim Norimb. 1558.
fol. duobus Volum. recusa a) ibid. 1715.
fol. praemissa praefatione D. Martinl Lut-
heri quam ille Epistolis Hussi A. 1537 edi-
tis praefixerat.

Tomo primo continentur :

1. Historia de actis et martyrio Joannis
Hussi. 2. Explicatio Symboli , pag. 29 b.
Decalogi, pag. 30. Orationis Dominicae ,
pag. 31 cum aliis scriptis, de peccato mor-
tali pag. 32 de matrimonio pag. 33 de co-
gnitione et dilectione Dei pag. 35 de tribus
hostibus hominis et septem peccatis mor-
talibus pag. 36 et de poenitentia pag. 37
quae in carcere in gratiam custodum com-
posuit. 3. De Sacramento Corporis et San-
guinis Domini pag. 38 b. et de sanguine
CChristi sub specie vini a Laicis sumendo
pag. 42. 4. De sufficientia legis Christi ad
regendam suam Ecclesiam pag. 44 b. 5.
Sermo de fidei suea elucidatione pag. 48 b.
6. Alius de pace pag. 52. 7. Hussi et alio-
rum ad eum vel pro ejus causa epistolae
LXIX. pag. 57 ex editione Witteb. 1537 8.
8. De initiis et progressu certaminum Hussi
cum factione Pontificia pag. 86. 9. Appel-
latio ab Archiepiscopo Pragensi ad Papam,
contra combustionem librorum Joannis Wi-
clefi pag. 89. 10. Epistolae XV. scriptae ,
dum erat excommunicatus pag. 93. 11. De
libris haereticorum legendis pag. 102. 12.

a) Sine auctario , licet ejus spes. facta. Vide
Diarium Theologicum, Hnschuldige Nachrichten An.
1715. pag. 740. Memorias litterarias Trevoltinas An.
1716. p. 214.

Actus An. 1410 pro defensione libri Wiclefi
de SS. Trinitate pag. 105. 13. Replica con-
tra Joannem Stokes, Wiclefi calumniatorem
An. 1411 pag. 108. 14. Defensio quorun-
dam articulorum Johannis Wiclefi p. 114.
15. De ablatione bonorum temporalium a
Clericis pag. 117. b. 16. De decimis p. 125.
b. 17. Contra occultum adversarium pag.
135. 18. Contra praedicatorem Plznensem
pag. 144 in quo scripto pag. 147 librum *de
vetula* laudat tanquam *Ovidii* genuinum
opus. 19. De arguendo clero pro concione
pag. 149. 20. De quinque officiis sacerdotis
pag. 154. 21. De omni sanguine CChristi
hora resurrectionis glorificato pag. 154. b.
22. De corpore CChristi pag. 163. 23. De tri-
bus dubiis factis in Holomutz pag. 167 b.
24. De credere pag. 169 b. 25. Bulla indul-
gentiarum Papae JOANNIS XXIII. pro sub-
sidio contra LADISLAUM , Regem Apuliae
An. 1412. Pragam allata. pag. 171. 26. Bulla
de erectione Crucis contra LADISLAUM
pag. 172 b. 27. De indulgentiis , seu de
Cruciata JOANNIS XXIII. Papae pag. 174.
28 Contra Bullam a) JOANNIS XXIII. p.
189 b. 29. Opusculum de VI. erroribus
compilatum, et parietibus Bethlemiticis in-
scriptum pag. 191. b. 30. Tractatus de Ec-
clesia pag. 196 b. 31. Responsio ad scripta
M. Stephani Paletz pag. 255 b. 32. Respon-
sio ad scripta Stanislai de Znoyma p. 265.
33. Refutatio scripti IIX. Doctorum Theolog.
pag. 292 b. 34. Repetitio Joannis Jessinetz,
Juris Canonici Dectoris , An. 1412 scripta
pro defensione causae Joannis Hus p. 334
b. 35. Liber de Antichristo et membrorum
ejus anatomicia pag. 336 b. editus ab Othono
Brunsfeldio , Basileae 1524 8. et dedicatus
D. Martino Lutheru , ad quem Epistola
Brunsfeldii pag. 333 b. cum D. Lutheri re-
sponsione pag. 336. praemittitur. 36. De
regno, populo, vita, et moribus Antichristi
pag. 368 b. ex ejusdem Brunsfeldii editione.

a) Huic Hussi scripto Mauritus de Praga oppo-
suit opusculum *contra impedientes Wenceslaum
Tiem quoad predicationem Cruciate Joannis
XXIII.* Non diffitetur autem Petrus de Alliaco Joannem
XXIII. suis Simoniacis artibus ansam dedisse
Husso ad oppugnandam sedem Romanam. Vide Joannis
Gersonis Opera tom. 2. edit. novae p. 901.

37. De sacerdotum et monachorum abhorrenda abominatione desolationis in Ecclesia CHristi pag. 376. Etiam hujus libri capita priora XLV. Brunsfeldius ediderat : Caetera a 46 ad 87 in Operum Hussi editionibus accessere. Quae deinceps in primo tomo sequuntur , eadem omnia vulgata a Brunsfeldio : 38. De abolendis sectis et traditionibus hominum pag. 442. 39. De perniciose traditionum humanarum pag. 443. 40. De unitate Ecclesiae et schismate. p. 445. b. 41. De Evangelica perfectione pag. 449. 42 De mysterio iniquitatis Antichristi, fragmentum pag. 451 b. 43. De revelatione CHristi et Antichristi , fragmentum p, 461 b. 44. Alia quaedam fragmenta : 1) Contentionem in disputatione vitandam esse. 2) Apostolos manibus victum quaevisisse , non mendicasse. 3) de fide formata. 4) explanatio loci Genes. XLIX. 17. *Fiat Dan coluber.* 5) Quando fuerit ablatum juge sacrificium, et incepit abominatione desolationis. 6) de mysterio Josephi et Pharaonis.

Tomo posteriori:

1. Historia gestorum Christi secundum tres annos praedicationis Eius digesta p. 1. 2. Historia passionis CHristi pag. 7. 3. Conclaves IX. Synodicae pag. 25. 4. Sermones XXVIII. pag. 54. 5. Paraphrasis et Explicatio insignis in VII. priora capita 1. ad Corinth. pag. 83 et 6) in Epistolas Apostolorum Canonicas VII. pag. 105. 7. Enarratio Psalmi 409. a) et seq. usque ad integrum 418. Psalmum pag. 229. 8. De corpore CHristi in Sacra Coena , quod non creetur, neque incipiat esse pag. 310. 9. De adoratione et contra imaginum adoracionem pag. 311. 10. Narratio historica Bohemi in Concilio praesentis de condemnatione et suppicio Johannis Hussi, in Syndo Constantiensi pag. 344. 11. Hussi carmen rhythmicum de coena Domini pag 348. 12. Narratio de M. Hieronymo Pragensi, pro CHristi nomine Constantiae exusto pag. 349. 13. Alia de eodem narratio pag. 354 b. 14. *Poggii Florentini* scriptum ad Leon. Aretinum de Hieronymo Pragensi pag. 358. 15. Sermo habitus in Bethlehem

a) Secundum Hebr. ab. 110, ad 119.

Pragensi, in memoriam novorum martyrum pag. 360. 16. Universitatis Pragensis assertio communionis sub utraque specie pag. 364. 17. Revocatio cuiusdam Monachi Pragensis , PETRI , An. 1417 qui prius docuit Sacramentum sumendum sub una specie pag. 365. 18. Testimonium Universitatis Oxoniensis de doctrina et vita Joh. Wilephi p. 366. b.

Vir Clariss. Herm. ab Hardt. cui Acta et Historiam Concilii Constantiensis felici atque accurato studio iliustratam debemus , testatus est a) ad manus sibi esse hostium atque adversariorum Hussi scripta, *Stephani de Palez* anti Hussum, scriptaque alia, tum lucubrationes *Mauritii de Praga*, Theologi Pragensis , *Joannis Hosmanni*, Theologi Lipsiensis, *Oswaldi Rheinlein*, Theologi Viennensis aliorumque : Sed nec illas nec ex Hussi scriptis aliqua in Actis illis voluit comparere , sed tantum in limine tomis tertii publicavit *Jacobi Laudunensis* Episcopi orationem ante supplicium Hussi, coram Imp. Sigismundo et toto Concilio dictam 6. Jul. An. 1415 similemque ejusdem p. 54 An. 1416 30 Maji, in supplicium sumendum de Hieronymo Pragensi. Acta ipsa autem cum Russo diligenter perspicue ac fideliter traduntur in tomo quarto, qui doctissimo Hardtio imprimis magno studio et labore constitut , in quo gesta Concilii non annorum solum, mensiumque sed et dierum ordine accurate perseguitur.

HUVETBERTUS , supra , HUBERTUS , pag. 265.

HUXARIENSE Chronicon a Petro Vissebeccio , Huxariensi Ord. Bened. coepit et a GREGORIO Wittehenne, Canonico Huxariensi usque ad Annum CHristi 1498 continuatum , cum additionibus M. Nicolai Erbenii , exstat notis illustratum a Christiano Francisco Paulini b) in ejus rerum et antiquitatum Germanicarum Syntagmate, Francof. 1698 in 4.

HYGDENUS , supra HIGDENUS.

HYGINUS agrimensor, non diu post Tra-

a) Prolegom. ad tomum tertium pag. 9.

b) Acta Erud. 1699. p. 185. Monatliche Unter- rebungen, An. 1698. p. 420.

iani tempora scripsit, de cuius lucebratio-nibus dixi in Bibliotheca Latina IV. 11 spe-ciatim de ejus *Gromatico* sive libro de ca-stris metandis, quem cum Vegetio edidit Scriverius, atque inter scriptores finium regundorum sive rei agrimensoriae Turnebus, Rigaltius, Goesius: et quem Herman-nus Rhabodus Schelius eruditis commen-tariis illustravit.

HYGINUS Episcopus Romanus ab An. C. 139 ad 142. 10. Januar. cujus tempore ha-retici Valentinus et Gero Romam vene-runt testibus SS. Irenaeo III. 4 et Cypriano Epist. 74. Vide Petrum Constant in Episto-lis Pontificium pag. 62 et Acta Sanctorum tom. 4. Januar. XI. p. 665. seq. Sub ejus nomine *duae* feruntur *Epidostole*, una ad cunctos in Apostolica fide et doctrina de-gentes: et altera ad Athenienses. Utram-que praeter alias Ludovico Jacobo pag. 444. Bibliothecae Pontificiae memoratos exhibet et commentatias esse docet Blondellus in pseudo Isidoro pag. 189 192. Similier sex apud Gratianum *decreta* Hygino eiusque aetati parum convenire ostendit censura laudati Constantis p. 63 seq.

HYGINUS laudatur inter eos ex quibus auctor PRÆDESTINATI a Sirmondo pri-mum An. 1643. editus librum I. Catego-ricum sive eccliticum et accusatorem ha-reticorum, Catholicorum defensorem ha-ereses XC. breviter persequentem contraxis-se profitetur. *Epitome ecclicesios* Hygini

contra haeresiarchas, et categoriarum Epi-phani contra sectas, et expositionum Phila-astrii, qui hos transferens in latinum de Graeco, cum Ariani damnarentur, edidit, Prior Hyginus, post hunc Polycrates, Af-ricanus, Hesiodus a) Epiphanus, Phila-ster, hi diversis temporibus diversas ha-ereses pertexuerunt. Nusquam alibi liber iste ab auctore Praedestinati citatur. Hin-cmarus autem Remensis in diss. adversus Gotschalcum, t. 4. Opp. p. 6. Hyginum ipsum pro auctore Praedestinati vendita-vit: Sed et Hyginus, Catalogum descri-bens haereseon, octogesimam et nonam haeresim Nestorianam ponit etc. quo no-mine merito reprehendiditur a B. D. Itti-gio in praef ad. diss. de haeresiarchis Apo-stolicae aetatis.

HYGINUS cum Sergio et Theophilo scrip-tor *vita S. Macarii Romani*, de quo Palladius cap. 36 extremo, et Graeci in Menologio 23. Octobr. Vita illa inter vitas Patrum saepius edita, exiguum fidem mereri visa est Baronio, cui Vossius p. 725. aliquique jure suffragantur. Sed. in quibus-dam editionibus antiquis pro Hygino *Thimi* sive Timothei nomen invenio: *Igitur nos praetitulati fratres Theophilus, Sergius et Thimus.*

a) Idem Hesiodus citatur cap. 83. cum Polycrate, Africano, Eusebio et Epiphanio et c. 49 Hesiodus episcopus Corinthiorum, qui primus Arianorum adversarius fuisse perhibetur.

26

RHYTHMI VETERES

DE

VITA MONASTICA

Si vis esse coenobita,
Hujus vitae vitam vita,
Ut sis re pro nomine.
Tuae mentis sordes munda,
Ut sit DEUS laus jucunda
In utroque homine.
Solan DEUS diligatur,
Cui soli relinquatur,
Omnis laus et gloria.
Honor, virtus et potestas
Ipsi sit, eujus majestas
Replet, regit omnia.
Non est tuum honorari
Velle homo, vel laudari,
Cum sis vitae miserae.
Quicquid hic honoris captas,
Nisi totum Domino aptas,
Perdis tuum vivere.
Non tam facile honores,
Si sentirent et labores,
Affectarent clerici.
Volens praeceſſe, non prodesse
Perdit ipſe ſuum eſſe,
Poena dignus dupliei.
Ad honores ſunt parati,
Ad labores ſunt ingratii
Jam juvenes cum ſenibus.
Totum datur dignitati,
Parum aut nil sanctitati,
His nostris temporibus.
Sic et vita Laicorum
Paruni diſſert a porcorum
Conſuctudinibus.
Supra modum epulantur:
Intus, foris excoecantur,
Pleni malis moribus.
De salute animarum
Rarus sermo, sed terrarum
Amplitudo quaeritur.
Qui vero plus potest ditari,
Vel in altum ſublimari,
Hic beatus dicitur.
Mundus ſinem jam minatfir,
Qui tot malis inquinatur,
Quod praedixit Veritas.
Charitas jam refrigeravit,
Omnis sanetus obmutescit,
Abundat impietas,
Potens ridet impotentem,

Sic astutus innocentem,
Adoleſcents veterem.
Vir a pari ſupplantatur,
Patri puer adverſatur,
Dives ſpernit pauperem.
Sanctus is hodie putatur,
Qui nunc minus inquinatur
Malis et eriminibus.
Formam vitae ſi requiriſ,
Non hanc quaeras jam in viris,
Sed in voluminibus.
Periit lex a ſacerdote,
Pereunt virtutes totae,
A ſene consilium.
Multos habemus doctores,
Paucissimos factores,
In vita mortalium.
Hanc vitae captivitatei,
Si manentem civitatem
Hic haberem, plangerem.
Haec eſt plane civitas,
In qua neſciretur veritas,
Hic ſi ſemper viverem.
Heu heu homo cur eſcreatur?
Cum tot malis inquinatur,
Velit, nolit, moritur.
Quod eſt bonum, hoc vitare,
Vel quod malum, hoc amare
Vir infelix cogitur.
Hinc nemio jam mirari
Debet, ſi hic conſolari
Omnis justus renuit.
Imo ſatis eſt dolendus,
Et a DEO reſpuendus,
Qui non mundum reſpuit,
In hoc tantum conſolatur
Vere sanctus, et beatus,
Quia mundus tranſiet.
Deque peccatis o immundi
De hoc easu flete mundi,
Quorum dolor veniet.
Ad te ergo revertere,
Homo a te deſcendens misere,
Cur ſis factus, conſidera.
DEUS ſibi te ſimilem
Fecit, ſed tu diſſimilem
Te facis, augens ſcelera.
Consors quondam angelorum,
Legem tenens jumentorum,

Ipsis factus similis.
 Esca ventri, venter escis,
 Has et hunc frenare nescis,
 Propter quod es fragilis
 Surge miser, qui dormitas,
 Imitare coenobitas
 Antiquorum temporum:
 Qui tenentes viam vitae,
 Contempserunt non invite
 Opes, vires corporum.
 Erant mundo crucifixi
 Cum vitiis, et transfixi
 Charitatis gladio.
 Vitam hanc parvipendebant,
 Nam coelesti adhaerebant,
 Magno desiderio.
 Corpus satis castigabant,
 Lectionibus vacabant,
 Et orabant jugiter:
 Numquam erant ociosi,
 Omnibus affectuosi.
 Vade, fac similiter.
 Et conserva te devotum,
 Quicquid vides fuge totum,
 Paupertatem elige.
 Non te locus vilitatis
 Angat, vel extremitatis,
 Sed nesciri dilige.
 Te praelato subjugabis:
 Quicquid jubet, observabis,
 Et hoc voluntarie.
 Praelatorum noli judicare
 Facta, sed vitare
 Debes fel invidiae.
 Teme ipsum reprehende,
 Diligenter et attende
 Ne quenquam unquam judices:
 Pro te reddens rationem,
 Antequam proferas sermonem,
 Ut te ipsum vindices.
 Erit tibi salutare,
 Si amari, et amare
 Omnem hominem studeas.
 Quicquid facis, reprobatur
 Apud DEUM, nec laudatur,
 Nisi pacem teneas.
 Diligantur juvenes,
 Venerentur seniores,
 Esto charus omnibus.
 Non accipias personam.
 Sed amabis vitam bonam
 In cunctis hominibus.
 Et gaudere cum gaudente,
 Bonum est, Paulo dicente,

Et flere cum flentibus.
 Ordinatus ordinatis,
 Patiens inordinatis
 Eris tuis fratribus.
 Corporum infirmitates,
 Sic et morum paupertates,
 Patienter tolera.
 Neque velis apparere
 Magnus, neque laudem habere,
 In hac vita misera.
 Cave ne sis singularis,
 Sed quaeunque operaris,
 In commune facias.
 Canta, psalle, lege, ora,
 Sicut omnes, et labora,
 Vive, et non alias.
 Primus eris ad laborem,
 Tardus autem ad furem,
 Et ad iram ultimus.
 Omnibus subjiciaris,
 Numquam aliud loquaris,
 Quam quod habet animus.
 Omnem horam occupabis
 Hymnis, psalmis, et amabis
 Tenere silentium,
 Super hoc orationem
 Diliges, et lectionem,
 Nutriciem claustralium.
 Habens vestitum et victum,
 Ut fert Apostoli dictum,
 Nihil quaeras amplius,
 De colore ne causeris,
 Si sit vilis, tunc laeteris,
 Et sic eris sobrius.
 Cave ne sis curiosus
 In vestitu, nec gulosus
 In diversis epulis,
 Sie non eris somnolentus,
 Nec in potu vinolentus,
 Nec vacabis fabulis.
 Nimis est periculosum,
 Esse claustralem verbosum,
 Cum silere debeat.
 Joci quidem sunt ferendi,
 Numquam tamen referendi,
 Quos proferre pudeat.
 Omne fugias peccatum,
 Si videre vis pacatum
 Salvatorem omnium.
 Ipsum corde, ore ora:
 Ut in die et mortis hora;
 Tibi sit auxilium.
 Amen.

JO. ALBERTI FABRICII
LIPSIENSIS

S. THEOLOGIAE INTER SUOS D. ET PROF. PUBL.

BIBLIOTHECA LATINA
MEDIÆ ET INFIMÆ AETATIS

CUM SUPPLEMENTO

CHRISTIANI SCHOETTGENII

JAM A P. JOANNE DOMINICO MANSI

CLERICO REG. CONG. LUCENSIS MATRIS DEI

IN PATRIA DEMUM ARCHIEPISCOPO

E MSS. editisque Codicibus correcta , illustrata , aucta

POST EDITIONEM PATAVINAM AN. 1754.

NUNC DENUO EMENDATA ET AUCTA , INDICIBUS LOCUPLETATA

Accedunt in fine vetera plura monumenta

TUM A FABRICIO OLIM TRADITA , CUM A CL. MANSIO PRIMO ADIECTA

TOMUS IV.

cui accedunt supplementum somnii moralis Pharaonis

et

Joannis Sarisberiensis carmen de membris conspirantibus

FLORENTIAE

EX TYP. THOMAE BARACCHI ET F.

MDCCCLVIII

Apud J. Molini

REVERENDISSIMO ATQUE ERUDITISSIMO VIRO
ERICO BENZELIO

B. Erici, Archiepiscopi Upsal. F. Gothoburgensi nuper,
nunc
L I N C O P E N S I E P I S C O P O
dignissimo.

S. D.

JO. ALBERTUS FABRICIUS

Non tantum mihi arrogo, VIR REVERENDISSIME, ut gravioribus Te curis vancantem, Sacrisque et Divinis tam felici connubio jungentem elegantias ac cultum meliorum temporum, avocare instituam eorum Scriptorum interpellatione, quorum plerosque aetatis suae, qua vixerunt vitio, rerum rudior intelligentia et sermonis domestica quaedam barbaries infuscavit. Sed jampridem exstare volui monumentum aliquod publicum meac in Te observantiae, animique a multis jam annis Tibi detissimi, et incensi amore Virtutis atque eruditionis Tuae.

Enimvero medii et insimi aevi auctores universos sano doctoque judicio Tuo neutquam adsperrnandos videri, satis superque demonstrasti praeclaris ad Joannis Vastovii, Gothi, Vitem aquiloniam notis, et magis etiam in tomo Scriptorum Septentrionalium, quem a Te jussi sumus exspectare, es demonstraturus.

Est praeterea ratio propria ac peculiari, quae praesens suasit Volumen peramat ac Venerando Nomi Tu o a me consecrari. Nam cum needum tulerit occasio offerre Tibi, quod pridem gestiebam facere, Aratorem Poetam, quem collatum cum insigni Codice MS. in acceptis a Te computo: saltim huncce Tomum necessario ad Te ablegandum duxi, in quo typis exscriptum Tibi rependo supplementum moralis somnii Pharaonis, quod ex Codice descriptum Upsaliensi benigne mecum communicare ante plures annos dignatus es cum Biblioth. illius opulentissimae curam gereres, magna cum laude, studioque incredibili rem litterariam augendi et ornandi.

Rogo igitur vehementer, ut quem grata mente jam Tibi offero librum hunc, accipias a me pignus mutuum amoris et observantiae in Te meae: meque qui amplexi Te ac venerari non desinam, porro habeas amori Tuo commendatum.

DEUS ac Servator Summusque Episcopus animarum nostrarum, Praesulem Te per multos insecururos annos publico Ecclesiae et Sveciae Tuae bono praesesse feli citer, atque integra valetudine, rebusque prosperis ac pollutibus longam aetatem rei litterariae decori esse jubeat, nt et Philonem studio illustratum Tuo, et Scriptorum syllogen Septentrionalium, atque alia divitis solidaeque doctrinae Tuae monumenta evolvere nobis concedatur. Vale VIR REVERENDISSIME.

Scripsi Hamburgi X. Cal. Octobr. A. C. ccccxxxv.

BIBLIOTHECA

M E D I Æ E T I N F I M Æ

L A T I N I T A T I S

Dominicus JACOBATIUS , de quo supra tom. 2 , pag. 468.

JACOBELLUS , infra , *Jacobus de Misa*.

JACOBINUS à S. *Georgio*, circa A. 1480. Taurinensis , Jasonis discipulus , JCtus de cuius commentariis in Digesta et Codicem Lugd. 1524. editis , deque aliis scriptis vide Simlerum.

JACOBUS *Acconensis* , sive *Achonensis* , infra , *Jacobus de Vitriaco*.

JACOBUS *Andrensis* in regno Neapolitano , cui hoc Epitaphium A. 1400. positum à Jo. Benedicto de Sanctis , refert Nicolaus Toppi in Bibl. Neapolitana p. 1087.

Physicus hic magna qua summe polluit arte. Descripsit medicinae libros , causasque Naturae. Cecinis et flores naturalis philosophiae , Inde hominum mores scripsit , moralia dicta. Et gemino libro Mundi sententias omnes. Jacobus hic tandem Doctor iabore prolixo Fessus urna jacet , quem plorat Adria civem.

JACOBUS *Aegidius* sive *Gil* , ex Xativa Aragoniae , Ord. Praed. et Lector Theologiae Ecclesiae Cathedralis Derthusensis ab. A. 1436. Scripsit Magister sacri Palatii , librum de *Conceptione B. Virginis* , et *Officium transfigurationis D. N. IESU CHristi* , jusso Calixti III. qui hocce fustum instituit ob insignem de Turcis A. 1456. VI. August. reportatam victoriā. Vide Jacobum Qvetif tom. 4. pag. 831.

* Jacobus Aegidius JCtus ignotae mihi aetatis dedit tractum de reprobatione testium editum vetustis Typis sine loco et tempore in fol.

JACOBUS. *de Albis* , infra *Jacobus Alexandrinus* et *Jacobus Henricus de Alba*.

JACOBUS *Alexandrinus* Ord. Minor. cuius Postillam Quadragesimalem et super Evangelia , nec non Commentarios in Physica Aristotelis memorat Waddingus pag. 180. non diversus , ut videtur à *Jacobo de Blanchis* , sive *de Albis* de Alexandria Statiellorum , in Liguria , cui Jacobus Longus in Bibl. exegetica pag. 790. etiam Postillas super *Evangelium Joannis* , et in *Epistolam ad Romanos* , tribuit , quemque Waddingus p. 181. ait floruisse familiarem Roberto Siciliae Regi qui A. 1343. diem obiit , et scripsisse Postillas super Evangelium et Commentarios in Aristotelem de Coelo et Mundo , de generatione et corruptione , et Librum per conclusiones in omnia scripta illius Philosophi.

* Vel idem cum Jacobo isto , vel alter ab hoc fuit F. Jacobus de Alexandria , cuius extat oratio habita in funere Fantini Valaresii Archiepiscopi Cretensis. Cum vero Cretensis iste ut ex oratione discimus an. 1443 die 18 Maii obierit , vel geminos FF. Jacobos , de Alexandria , distinguamus oportet , vel reformanda est chronologia hic a Fabricio statuta , et F. Jacobus de Alexandria scriptor saeculi XV. non vero XIV. habendus est.

JACOBUS *Almainus* , Senonensis , Doctor Philosophus et Theologus in Collegio Navarreo Paris. sub. Seculi XVI. primordia , dogmatibus Joannis Scoti , Guilelmi Occam et Gabrielis Biel addictissimus , defunctus A. 1515. Vide Labbeum de S. E. pag. 468. et Launojum in historia Regii Gymnasii Navarrei p. 614. seq. Ejus scri-

pta potiora , post obitum junctim edita Paris. 1516. fol. cum Epistola Oliverii Lugdunei. Eorum elenchum ex Launojo adjungere , additis quibusdam observationibus placet :

Tractatus quinque consequentiarum , de nro excusi Parisiis anno MDVIII. apud Dionysium Roccum.

In tractatu primo agitur de definitione et divisione.

In tractatu secundo ponuntur quaedam regulae generales pro omnibus consequentiis servientes

In tractatu tertio ponuntur regulae pro argumentationibus enthemematicis.

In tractatu quarto agitur de syllogismo.

In tractatu quinto et ultimo agitur de exponibilibus.

Embammata physicalia seu embammata totius Philosophiae , naturalis , ex ingenti apophthegmatum physicalium acervo ad 1 2 et 3. librum Physicorum Aristotelis. Parisiis anno MDV. apud eundem Roccum.

Moralia in quatuor divisa tractatus , quorum aliqui seorsim plures editi sunt , sed simul editi Parisiis anno MDX. et MDXXVI. apud Henricum Stephanum emendata à Jo. Majore Theologiae Professore Accessere etiam additiones M. Davids Crauston , Scoti , Doctoris Theologi.

In tractatu primo agitur de actuum et habituum essentia, et eorum impedimentis.

In tractatu secundo agitur de tribus virtutibus Theologicis, Fide, Spe et Charitate.

In tractatu tertio agitur de hominis virtutibus.

In tractatu quarto agitur de earundem virtutum oppositis.

His adiicitur *quaestio Vesperiarum*. sive agitata in Vespriis Magistri Ludovici Ber, An. 1512. in qua *de dominio naturali, civili et Ecclesiastico* disputatur. Haec exstat et inter Jo. Gersonis Opera tom. 2. edit. novae pag. 962.

Commentarii in tertium librum Sententiarum, ubi Almainus Gabrielis Biel doctrinam profitetur. Separatim Lugd. 1527. 8. Paris. 1516. 4.

Quaestiones sive Commentarii de Poeni-

tentia et Matrimonio , a decimaquarta dist. libri IV. Sententiarum, ad trigesimam septimam : ubi Almainus ad mentem *Joannis Scotti* disserit. Paris. 1526 8.

Expositio circa decisiones quaestionum Magistri Guillelmi Occam de Potestate summi Pontificis, liberque inscribitur de supra Potestate Ecclesia stica et laica, ubi certa quaedam est propositio, quae tunc, ut apparuit, tolerabatur, sed nunc tolerari desiit. Exstat et inter Opera Jo. Gersonis tom. 2, edit. novae pag. 1013 et in Goldasti Monarchia Imperii tom. 4. pag. 588. Prodiit et separatim Colon. 1414. et Paris. in 4. et 1526 8. Vide Dupinii tom. XIV. Bibl. Eccles. p. 5. seq.

Liber de auctoritate Ecclesiae et Conciliorum aduersus Thomam Cajetanum , ad Tristandum de Salazar, Archiep. Senonensem , cum Cajetani libro pro auctoritate Papae, Colon. 1514 4. Exstat et inter Jo. Gersonis Opera tom. 2. edit. novae p. 976 adde Dupinii tom. 14. Bibl. Eccles. pag. 14. seq.

Dictata super Sententias Magistri Roberti Holcot de actibus fidei et intellectus: de actibus fidei , et de libertate voluntatis. Paris. 1512. et 1526. 8.

JACOBUS de Altavilla natione Teutonicus , patria Rinaugiensis . sive Rinckauensis, dioecesis Mogunt. Abbas monasterii Eberbacensis Ord. Cisterc. de quo Bergomensis ad A. 1355 et Trithemius c. 644 de S. E. et de script. German. c. 119. Scripsit cum doceret Parisiis *Quaestiones disputatas*, et in quatuor libros *Sententiarum* commentarios , *Sermones* , *Epistolas*. Diem obiisse An. 1393. notavit Carolus Visch Bibl. Cisterc. pag. 164.

*Dialogum JACOBI de Altovitis et JOAN-
NIS de Siglero de sedando schismate Petri de Luna* (sive Benedicti XIII. ab An. 1404) memorat MStum Labbeus Bibl. MSS. pag. 18. De hoc Jacobo Florentino, Ord. Praed. Episcopo ab An. 1392 ad 1409. Faesulano adeundus Ughellus tom. 3 pag. 255 seq. et Julius Niger in hist. scriptorum Florentin. p. 320.

JACOBUS Ammannatus : infra, *Jacobus Piccolomineus*.

JACOBUS de Anchurano Archidiaconus et Canonicus Adversanus (prope Neapolin) et Canonicus Aprutinus, in *Jure Canonicio Paduae discipulorum ultimus*, idem qui Trithemio c. 682 aliisque *Jacobus de Theramo* appellatur. Eius *tractatus Monarchialis* de Monarchia Papae qui incipit: *Reddite quae sunt Caesaris*, MStus memoratur à Sandero parte 2. Bibl. Belgic. pag. 39. Blasphemum librum dixit Carolus Molinaeus. a) In *Clementinas* etiam scripsisse Trithemius notavit. Eodem auctore sub tempora nascentis typographiae lucem videt *Consolatio Peccatorum*, sive liber Belial *Processus Luciferi contra JESUM, iudice Salomone* An. 1482. in fol. et in 4. b) Idem saepius deinde, quanquam librorum prohibitorum adscriptus Indici, prodiit cum *Jacobi Ayreri additionibus*: et una cum *Bartholi de Saxoferrato* processu Satanae contra B. Virginem coram iudice JESU. Hanov. 1611. 8. Gallice vertit Petrus Fergetus, Doctor Sorbonicus Lugd. 1485 4. Germanice cum iconibus a Joanne Baemler additis, *das Buch Belial genennet*. Aug. Vind. A. 1493 f.

JACOBUS Cina de S. Andrea, Senensis, Ord. Praed. Episcopus An. 1379. Tremulanus à Cangio Lusitanum secuto praeter rem refertur ad An. 1426. Diem supremum obiit An. 1480 cuius scripta *Alphabetum etymologiarum* ex Isidoro Hisp. ad Gregorium XI. *Commentarius in IV. libros sententiarum*, praeterea *Conciones Dominicales, Quadragesimales, Funebres et ad Clerum*. Vide Jacobum Quetif t. 4, p. 681 sq.

JACOBUS Angelus, Florentinus *Claudii Ptolemaei Cosmographiam Latine vertit*, dicavitque Alexandro V. An. 1410. Vertit et eiusdem Ptolemaei *Quadripartitum et centum fructus*: Deinde vitam *M. Bruti et Ciceronis*, scriptam à *Plutarcho*. c) Vide Pocciantum in Julii Nigri historiam scriptorum Florentinorum p. 320. *Vita Pom-*

peji eodem interprete MS. Patavii teste Tommasino pag. 7. *Epistolas ad Emanuelem Chrysoloram* CPoli scriptas servavit illustris Magliabechius.

* Jacobus Angelus a Scarparia Vallis Muggellanae oppido, cuius vitam dedit cl. Laurentius Mehus in *Sylloge epistolarum Leon. Dati Florentiae* cusa an. 1743. in 8. In ea vero admonet nullo arguento constare *Quadripartitum Ptolomei* eumdem interpretem tulisse; admonet etiam versionem vitae C. Marii ex Plutarcho nonnisi ambigua fide in Codd. Ambrosianis eidem tribui. Demum *Epistola Jacobi Angeli ad Chrysoloram* in qua de obitu Innocentii VII. et Gregorii XII. assumptione agitur, ibidem lucem aspergit.

JACOBUS de Angia (Engien) prope Bruxellas (non *de Anglia* ut apud Possevin.) Ord. Praed. annotationes marginales scripsit in *Thomae Aquinatis secundam secundae, singulari studio recensitam et duplice illustratam indice*, Paris, 1515 4. Vide Jacobum Echardum Bibl. Dominican. tom. 2. pag. 451.

JACOBUS Anglicus, Ord. Cisterc. Doctor Parisiensis circa An. 1270 defendit sententiam Thomae Aquinatis de conceptione B. Virginis in peccato originali, scripsitque *in Cantica Canticorum, Concisiones in Evangelia, et lecturas scholasticas*. Vide Baleum IV. 36. Pitseum pag. 353. Possevinum etc.

JACOBUS Antiquarius, vergente saeculo XV. Mediolani versatus apud Franciscum Sfortiam cum dignitate, charus Laurentio Medici, Pico Mirandulano et viris caeteris illa aetate illustribus, doctus ipse et eloquens et mira aequitate, ut *Epistolae eius ad Politianum datae Anno 1489 1491 seq.* atque inter Politianeas libro III VI IX. et XI. cum Politiani ad eas responsoriis editae testantur.

* Geminae hujus Jacobi Perusini litterae ad Jo. Ant. Flaminium extant in collectione epistolar. eiusd. Flaminii lib. III. ep. V. cui totidem litteris ibidem legendis Flaminius respondet. Spectat hoc commercium litterarium ad A. 1495. In MS. etiam Cod. Felini extant geminae litterae hujus Jacobi ad Mich. Fernum datae An. 1498.

a) Leonardus Nicodemi addit. ad Nic. Toppium pag. 85.

b) Hamb. Beriche von gelehrten Sachen A. 1754. p. 575.

c) Jacobus Angelus Rinuccinus (praeter rem) interpres Vitarum Plutarchi laudatur a Labbeo p. 517. Bibl. MSS.

in commendationem Pomponii Laeti contra obrectatores nominis illius.

(145. Memorie di Jacopo Antiquari con un appendice di (LXV.) Monumenti) raccolte da G. B. Vermiglioli Perugia 1818. in 8. pag. 448.)

JACOBUS Aquinas sive *de Aquino*, Ord. Praed. quem adversus Guilelmum de S. Amore circa An. 1270 pro defensione regularium mendicantium aiunt scripsisse, Sigeberto Gemblacensi et nescio quo Gennadio laudatis auctoribus, cum nec Gennadius nec Sigebertus eius usquam meminerit, vel propter aetatem potuerint meminisse. Itaque merito suspectus est Jacobus hic Jacopo Quetif tom. I. scriptor. Dominicanor. pag. 384. Apud Nic. Toppium pag. 106. Bibl. Neapolitanae alias etiam error calami aberratione irrepsit, legas ibi enim Jacobum hunc scripsisse contra Magistrum Guilelmum de S. Victore.

* Non asserens sed conjectans censeo fabulosum hunc Jacobum Aquinatem Ord. Praed. expressum esse ex F. Jacobo de Aquis Ord. FF. Praed. cuius extat in Cod. Taurinensi Saec. XIV. Latino 569. ut ex edito catalogo discimus scriptum huius tituli: *Secunda pars Chronicae libri imaginis Mundi compilavit F. Jacobus de Aquis Ord. FF. Praed. ad honorem Jesu Christi Filii Dei Omnipotentis et Ord. sui et nobilis civitatis Aquis Lombardiae unde ortus fuit.* Haec si admiserimus huic Jacobi scripto addendum erit et alterum pro defensione regularium mendicantium de quo hic Fabricius.

Ex hoc Jacobi Aquensis Chronico p. 2. accepti sunt versus nonnulli in laudem Papiae editi in Sanctuario Papiensi Jacobi Gualae JCTi lib. VI. c. 2. qui carminum illorum authorem ita designat. *F. Jacobus Aquensis Praedicatorum Ord. eiusd. urbis magnam antiquitatem, inclytamque dignitatem cum subsequenti prosa his meminit versibus.*

Sceptra tenet primi regni Picus qui avis olim etc. Reliqua ibidem legas.

JACOBUS I. Rex Aragoniae post annum LXIII. felix imperium defunctus An. 1276. Huius *Constitutiones pacis et tre-*

guae An. 1214 promulgatae, exstant in Baluzii appendice ad Petri de Marca maream Hispanicam p. 1402 seq. 1406 seq. atque aliae An. 1228 pag. 1412 1415 et Anno 1233 da rebus sacris et non sacris, p. 1425 seq. Pacis et treguae An. 1234 pag. 1482 seq. Aliae adversus avaritiam Judaeorum et crudelitatem foenoris An. 1240 p. 1433 seq. 1436. Edictum contra usuras inter Christianos An. 1442 pag. 1437. Aliae constitutiones An. 1251 pag. 1438. Confirmatio privilegiorum Ecclesiasticorum A. 1257 pag. 1441. Jacobi huius et Ludovici IX. Francorum Regis An. 1258 p. 1440 1444. Responsa ad Vicarii Ruscinonensis quaestiones An. 1266 pag. 1447. His addendi qui cum foris a) regni Aragonum A. 1624 iunctim editis exhibentur fori regni Aragonum in Urbe Oscae celebrati Anno 1247. Omitto Commentarios huius Regis, quibus rerum suo tempore gestarum historiam complexus est, vulgatos Valentiae 1557 fol. non enim Latina sed Hispanica provinciali lingua vernacula illos composuit, quamquam non minorem iisdem quam Caesaris commentariis fidem a rerum Aragonensium scriptoribus haberi monuit Nicolaus Antonius tom. 2. Bibl. veteris Hispanae p. 49.

JACOBUS de Arena sive *de Harena*, Parmensis JCTus, docuit Patavii circa A. 1300 Praeceptor Richardi Malumbrae, Oldradi aliorumque. Scripsit in *Digesta et Codicem*, Disputationesque varias de *Commissariis* sive ultimarum executoribus voluntatum: *de positionibus* b) sive interrogatoriis: *de expensis quae in iudiciis sunt, de sequestrationibus et sequestris, de excussione bonorum, de exilibus quos bannitos vocant, de quaestionibus, de cessione Actionis et librum de excusationibus ac dilationibus et compendium Feudorum.* Vide Trithemium c. 521. Guid. Panciollum II. 50 et Nic. Comnenum in historia Gymnasii Patavini tom. I, pag. 493. Editiones plerorumque tractatum eius in Oceano Juris atque

a) De hisce foris sive legibus ac Judicis Aragonum vide D. Gerardi Ernesti de Franckenau sa-
cra Themidis Hispanae arcana reecta, sect. 6. 7. 8.

b) Male apud Marcum Mantuanum p. 478. excusum de commissari depositionibus.

alibi recusorum notavit Hendreichius in pandectis Brandenburg. p. 257.

* In codice MS. Felini extat *tractatus de excussionibus compositus per D. de Arena de Parma*; tum et alias de *natura expensarum quae sunt in iudiciis ejusdem auctoris*. ex tomo VI.

JACOBUS Arigonius, infra *Jacobus Laudensis*.

JACOBUS Armannius, Eugubinus Ord. Praed. circa An. 1312 scripsit librum *de nobilitate hominis* MS. in Bibl. Ducis Urbini. Vide L. Jacobilli Bibl. Umbriac, sub init.

JACOBUS Asculanus ex Monte Brandone Ord. Minor. circa An. 1464. *Summam Pisanellam* recensuit, Doctrinam *Scoti* redegit in tabulas, scripsitque Commentarium in IV. libros sententiarum, et Quodlibeta. Vide Possevinum.

JACOBUS Astensis Prior S. Benedicti de Mantua circa An. 1520 cuius librum inde ditum auctoritatum SS. Patrum memorat Arnoldus Wion tom. 4. ligni Vitae p. 428.

* Typographicum mendum quod irrepit in volumen editum Arnoldi de Wion tom. 4. scriptorem hunc integro saeculo juniores fecit; haec enim leguntur in fronte codicis MS. libri de auctoritate Patrum, qui hodie pariter servatur in Bibliotheca Monasterii de Padoliron prope Mantuam, ubi Jacobus vitam egit monasticam. *Notandum quod hunc librum scripsit ac lectitando per diversas auctoritates Sanctorum composuit Ven. P. D. Jacobus de Asti, prior claustralilis huins monasterii S. Benedicti de Padoliron*, qui per quadraginta annos in *Spirituali Militia J. C. militavit, deinde confessus senio et plenus bonis operibus migravit ad Dominum an. 1460*. Vide Armellinum Biblioth. Bened. Cassinensis P. 2. 4. non ergo an. 1529 floruit qui jam an. 1460. obierat.